
Proposta Numero: DET-1174-2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT/104 - FESR Puglia 2014/2020 - “Interventi di adeguamento ai requisiti minimi
strutturali previsti dalla normativa finalizzati all’accreditamento istituzionale della
struttura RSA di TORRICELLA”. (CIG: 7498297E6B - CUP: E67H18000530006).
Approvazione e  liquidazione lavori  impresti  di  cui  all’ordine di  servizio n.  3  del
20/11/2020.

IL DIRIGENTE APICALE

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50”:
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”,  nelle parti ed
ove per quanto applicabile;

- l’art.  32  della  legge  n.  69/2009 in  ordine alla  all’obbligo  di  sostituire  la  pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

- l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili al trattamento dei dati effettuati da soggetti pubblici;

- il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” così come modificato dal D.lgs. n. 97/ 2016;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2271/2016  così  come  modificata  dalla
deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  892/2017  concernenti  la  gestione  informatizzata
delle deliberazioni e delle determinazioni dirigenziali;

- la disposizione del Direttore Generale prot. n. 119006 del 02.07.2018 inerente le procedure
operative per l’avvio del sistema informatizzato di gestione dell’iter procedurale di adozione
delle deliberazioni e determinazioni dirigenziali;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 631/2018 di approvazione del regolamento per la
disciplina dell’Albo on-line aziendale;

- la  nota  esplicativa,  prot.  n.   41854  del  09/03/2017,  della  Struttura  Burocratico-Legale
aziendale relativa alla pubblicazione dei provvedimenti aziendali contenenti dati personali;

- il D.M. n. 49/2018;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre

2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;
- la Delibera n. 1350 del 30/06/2020 “Determinazioni in ordine alla competenza dei Direttori

di Dipartimento, di Distretto Socio-Sanitario, Amministrativi di P.O. e Dirigenti PTA con
incarico di Struttura Complessa ad emanare atti;

PREMESSO CHE:



- con atto deliberativo del Commissario Straordinario n. 51 del 26/04/2018 si è proceduto
all’approvazione  del  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  concernenti  gli  “Interventi  di
adeguamento  ai  requisiti  minimi  strutturali  previsti  dalla  normativa  finalizzati
all’accreditamento istituzionale della struttura RSA di TORRICELLA” per un importo a base
d’asta pari a € 1.149.247,13 al netto d’iva oltre ad € 117.427,04, al netto d’iva, per oneri per
sicurezza;

- con  il  medesimo  atto  deliberativo,  il  Commissario  Straordinario  della  ASL Taranto  ha
autorizzato a contrarre ed ha indetto, ai sensi degli artt. artt. 60 e 95 c.4, lett. a) del D. Lgs.
50/2016,  una  procedura  aperta  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma
EmPULIA, per l’affidamento dei  suddetti  lavori,  avente un importo complessivo a base
d’asta  pari  €  1.149.247,13 oltre  ad  €  117.427,04 per  oneri  di  sicurezza  non  soggetto  a
ribasso, oltre IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, c.4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 applicando l’esclusione automatica di cui all’art.
97, commi 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016;

- a  seguito  della  procedura  di  gara  è  stato  aggiudicato,  con  Deliberazione  del  Direttore
Generale n. 748 del 26/03/2019, il relativo appalto per l’esecuzione dei lavori relativi agli
“Interventi di adeguamento ai requisiti minimi strutturali previsti dalla normativa finalizzati
all’accreditamento  istituzionale  della  struttura  RSA  di  TORRICELLA”,  all’operatore
economico Alfa Impianti s.r.l. (p.iva: 02665960759) per un importo netto offerto pari a €
758.709,97, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 117.427,04, il tutto
oltre iva e secondo le condizioni esplicitate nel disciplinare di gara;

- in data 09/05/2019 è stato registrato il relativo contratto al rep. n. 1057;
- con deliberazione n. 913 del 06/05/2020 è stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto d’appalto in

essere relativo ai lavori in argomento con il quale è stato disposto di derogare a quanto disposto in
ordine ai pagamenti in acconto ovvero di “liquidare all’Esecutore l’importo maturato al momento
della presentazione della domanda”;

- in data 18/05/2020 è stato sottoscritto, dalle parti, l’atto aggiuntivo al contratto d’appalto di cui alla
predetta deliberazione n. 913 del 06/05/2020; 

- la legge n. 120/2020, all’art. 8, c. 4, lett. a prevede “il direttore dei lavori adotta, in relazione alle
lavorazioni effettuate alla medesima data e anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, lo
stato di avanzamento dei lavori entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto. Il certificato di pagamento viene emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni
dall'adozione  dello  stato  di  avanzamento.  Il  pagamento  viene  effettuato  entro  quindici  giorni
dall'emissione del certificato di cui al secondo periodo;”

CONSIDERATO che:
- i lavori in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 10.06.2019, così

come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;
- il direttore dei lavori, ing. Giuseppe Bonamassa dell’Area Gestione Tecnica, ha trasmesso

con  nota  prot.  n.  196858  del  20/11/2019,  conservata  agli  atti  d’ufficio,  gli  atti  tecnico
contabili  relativi  allo  stato  di  avanzamento  lavori  n.  1  a  tutto  il  18/11/2019,  eseguiti
dall’impresa  appaltatrice  Alfa  Impianti  s.r.l.  P.IVA:  02665960759,  per  un  importo  di  €
250'400,00, oltre IVA al 10% pari ad € 25'040.00, ovvero un importo complessivo pari ad €
275'440.00;

- che  con  certificato  di  pagamento  n.  1  del  13/12/2019  è  stato  disposto  il  pagamento,
all’impresa appaltatrice, del corrispondente importo di cui al predetto atto deliberativo;

- che con atto di liquidazione GTE-2019-377 del 17/12/2019 (autorizzazione UA-2019-940/2)
si è provveduto a liquidare all’impresa appaltatrice l’importo di cui al I SAL approvato con
l’atto deliberativo n. 3022 del 13/12/2019;

- con  nota  prot.  n.  63049  del  09/04/2020  il  direttore  dei  lavori  ha  redatto  gli  atti
amministrativo-contabili  relativi al II SAL a tutto il 12/02/2019 per un importo pari a €
118'700,00,  oltre  iva  di  legge,  relativo  ai  lavori  eseguiti  dall’impresa  appaltatrice  Alfa
Impianti s.r.l. P.IVA: 02665960759;

- con  deliberazione  n.  1107  del  28/05/2020  sono  stati  approvati  gli  atti  amministrativo
contabili relativo al predetto II SAL per i lavori di cui al presente atto;



- con certificato di pagamento n. 2 del 10/06/2020 (prot. ASL n. 94670 del 11/06/2020) è stato
disposto il pagamento, all’impresa appaltatrice, del corrispondente importo (€ 118'700,00
oltre iva al 10% pari a € 11'870,00 per un importo complessivo pari a € 130'570,00) di cui al
predetto atto deliberativo;

- con atto di liquidazione GTE-2020-371 del 12/06/2020 (autorizzazione UA-20201364-0) si
è provveduto a liquidare all’impresa appaltatrice l’importo di cui al II SAL approvato con
atto deliberativo n. 1107 del 28/05/2020;

- il direttore dei lavori, ing. Giuseppe Bonamassa dell’Area Gestione Tecnica, ha trasmesso
con  nota  prot.  n.  205227  del  25/11/2020,  conservata  agli  atti  d’ufficio,  gli  atti  tecnico
contabili relativi allo stato di avanzamento lavori n. 3 a tutto il 23/11/2019;

- con  determinazione  n.  1485 del  09/12/2020 sono  stati  approvati  gli  atti  amministrativo
contabili relativo al predetto III SAL per i lavori di cui al presente atto;

- con certificato di pagamento n. 3 del 25/11/2020 (prot. ASL n. 205227 del 25/11/2020) è
stato  disposto  il  pagamento,  all’impresa  appaltatrice,  del  corrispondente  importo  (€
125'110,00  oltre  iva  al  10%  pari  a  €  12'511,00  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
137'621,00) di cui al predetto atto deliberativo;

- con atto di liquidazione GTE-2020-770 del 16/12/2020 (autorizzazione UA-2020-1364-0) si
è provveduto a liquidare all’impresa appaltatrice l’importo di cui al III SAL approvato con
atto deliberativo n. 1485 del 09/12/2020;

- il direttore dei lavori, ing. Giuseppe Bonamassa dell’Area Gestione Tecnica, ha trasmesso
con  nota  prot.  n.  115555  del  20/05/2021,  conservata  agli  atti  d’ufficio,  gli  atti  tecnico
contabili relativi allo stato di avanzamento lavori n. 4 a tutto il 18/05/2021;

- con  determinazione  n.  846  del  03/06/2021  sono  stati  approvati  gli  atti  amministrativo
contabili relativi al IV SAL   a tutto il 18/05/2021 trasmesso all’Area Gestione Tecnica con
nota prot. n. 115555 del 20/05/2021, dell’importo di € 112.690,00, oltre IVA al 10% pari ad
€ 11.269,00, ovvero un importo complessivo pari ad €. 123.959,00 iva al 10% compresa; 

- con atto di liquidazione GTE-2021-333 (autorizzazione UA-2021-1242-0) si è provveduto a
liquidare all’impresa appaltatrice l’importo di cui al IV SAL approvato con atto deliberativo
n. 846 del 03/06/2021;

- il direttore dei lavori, ing. Giuseppe Bonamassa, ha trasmesso con nota prot. n. 135557 del
15/06/2021, conservati agli atti d’ufficio, gli atti amministrativo contabili relativi ai lavori
imprevisti di cui all’ordine di servizio n. 3 del 20/11/2020 dell’importo di €. 9.350,37, oltre
IVA al 10% pari ad €. 935,04, ovvero un importo complessivo pari ad €.10.285,41;

RITENUTO:
- di dover approvare la distinta di dettaglio delle lavorazioni impreviste di cui all’ordine di

servizio n. 3 del 20/11/2020 e il relativo certificato di pagamento, trasmesso dalla Direzione
Lavori in data 15/06/2021;

- di  procedere alla  liquidazione ed al  pagamento,  in  favore dell’impresa  appaltatrice Alfa
Impianti s.r.l. (P.IVA: 02665960759), previa verifica della regolarità contributiva della stessa
impresa, dell’importo di €. 9.350,37, oltre IVA al 10% pari ad €. 935,04, ovvero un importo
complessivo pari ad €.10.285,41 iva al 10% compresa, quale saldo delle spettanze dovute
per l’esecuzione dei lavori imprevisti; 

- di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  in  favore
dell’impresa appaltatrice Alfa Impianti s.r.l. (P.IVA: 02665960759) pari ad € 10.285,41 iva
al 10% compresa, è prevista nella voce B7 “Imprevisti e lavori in economia” del quadro
economico del progetto approvato con Deliberazione n. 748 del 26.03.2019 e quindi già
registrata,  secondo  quanto  disposto  dal  citato  atto  deliberativo,  sul  budget  di  conto
020.110.0010099  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”   e  trova  copertura  finanziaria  a
valere sul FESR PUGLIA 2014-2020 – OT IX – GT 104/NO;

ATTESO CHE:
- la pubblicazione del presente atto, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/1990 in tema di

accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  del  diritto  di



riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Reg. (UE) 2016/679 in materia di
protezione dei dati  personali,  nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.;

- ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare
la diffusione di dati personali identificativi non necessari;

ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne parte  integrante  e
sostanziale:

DI  PRENDERE  ATTO,  fare  propria  ed  approvare  la  precedente  in  narrativa  che  qui  si  intende
integralmente riportata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il  certificato  di  pagamento  e  la  lista  di  dettaglio  delle  lavorazioni  impreviste  di  cui
all’ordine di servizio n.3 del 20/11/2020, trasmessi dal direttore dei lavori e conservati agli atti dell’Area
Gestione Tecnica;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo relativo alle suddette spettanze, in favore dell’impresa
appaltatrice Alfa Impianti s.r.l. (P.IVA: 02665960759) pari ad  10.285,41  iva al 10% compresa, è
prevista  alla  voce  B7  “Imprevisti  e  lavori  in  economia”  del  quadro  economico  del  progetto
approvato con Deliberazione n. 748 del 26.03.2019 e quindi già registrata, secondo quanto disposto
dal citato atto deliberativo, sul budget di conto 020.110.0010099 “immobilizzazioni materiali in
corso”  e trova copertura finanziaria a valere sul FESR PUGLIA 2014-2020 – OT IX – GT 104/NO;

DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 10.285,41 IVA compresa, alla impresa Alfa Impianti
s.r.l. (P.IVA: 02665960759) quale saldo delle spettanze dovute per l’esecuzione dei lavori impresti
di  cui  all’ordine  di  servizio  n.3  del  20/11/2020,  sul  budget  di  conto  020.110.0010099
“immobilizzazioni materiali in corso” e.f. 2021 che trova copertura finanziaria a valere sul FESR
PUGLIA 2014-2020 – OT IX – GT 104/NO;

Il presente provvedimento:
- sarà  pubblicato,  per  il  tramite  della  struttura  aziendale  competente,  all’Albo  on-line

aziendale;
- sarà  pubblicato,  anche  per  effetto  di  quanto  previsto  dall’art.  29  comma  1  del  D-Lgs.

50/2016, per il tramite della struttura aziendale competente, nella sezione Amministrazione
Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 del sito web istituzionale aziendale.

il dirigente responsabile dell’Area Gestione Tecnica: f.to ing. Paolo Moschettini

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


